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            Hải Yến, ngày      tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu 2023 

 

Thực hiện công văn Số: 580 ngày 08/9/2023 của Phòng GDĐT Cao Lộc về 

việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023. 

Trường THCS Hải Yến căn cứ tình hình thực tế của địa phương và tình hình 

học sinh, lập kế hoạch tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH: 

1. Tổ chức Tết trung thu với chủ đề : “Đêm hội trăng rằm” Nhằm tạo sân 

chơi giải trí cho các em. Để các em thể hiện những năng khiếu, tài năng của mình 

qua các màn biểu diễn văn nghệ, đèn ông sao, mâm cỗ. Thông qua hoạt động đó 

giúp các em hiểu biết hơn về các giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc. 

2. Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia các hoạt động, góp phần tạo 

sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi cho các em nhân dịp Tết 

trung thu, động viên các em thi đua bước vào năm học mới, phấn đấu trở thành con 

ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ. 

 3. Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục thiếu 

nhi; khẳng định vị trí của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, góp phần triển khai 

thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh về tăng cường các hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu niên 

nhi đồng.  

II. YÊU CẦU : 

- Các bạn học sinh khi tham gia chương trình nắm rõ nội dung chương trình, 

tuân thủ nội qui của BTC. 

- Các lớp tham gia chương trình tích cực hỗ trợ lẫn nhau trên tinh thần 

Đoàn kết để cùng hoàn thành tốt chương trình đem nhiều niềm vui đến cho 

các em thiếu nhi. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 



1.Thời gian: Từ 14h00 đến 17h00 thứ sáu, ngày 28/9/2023 (tức 14/8 âm lịch) 

2. Địa điểm: Sân trường THCS Hải Yến, huyện Cao Lộc. 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA: 

1. Lãnh đạo Đảng ủy- UBND xã Hải Yến 

2. Đoàn Thanh niên xã 

3. Công an xã 

4.  Ban đại diện hội Phụ huynh học sinh. 

5. Toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên trường THCS Hải Yến 

6. HS các lớp: 6,7,8,9 

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Ổn định tổ chức. 

2. Văn nghệ  

3.Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 

4. Đọc thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.  

5. Ôn lại truyền thống về trung thu ( xem vi deo về trung thu) 

6. Thi bày mâm cỗ đẹp giữa các chi đội ( có biểu chấm và các tiêu chí riêng) 

7. Bế mạc. 

8. Phá cỗ tại lớp. 

9. Vệ sinh lớp học sau liên hoan 

VI. YÊU CẦU CỤ THỂ : Mâm ngũ quả:  

 1. Nguyên liệu: Hoa, quả, khay bày ngũ quả, đèn ông sao và 1 số nguyên liệu 

trang trí khác… 

 2. Số lượng từ 5 loại quả trở lên. 

          3. Có tên chi đội (tự sáng tạo có thể bằng các hình ông sao hoặc trăng…) 

 4. Bài thuyết trình ý tưởng: Tên mâm ngũ quả, bài thuyết trình phù hợp với 

nội dung mâm ngũ quả, trình bày lưu loát, thuyết phục, trang phục phù hợp. 

 5. Tiêu chí chấm: + Nguyên liệu phù hợp, đủ số lượng: 10 điểm 

           + Màu sắc, trình bày đẹp: 10 điểm 

           +  Thuyết trình hay, đúng ý nghĩa: 10 điểm. 

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:  Giải bày mâm cỗ đẹp:    

   01 giải nhất: 200.000đ;   01 giải nhì: 150.000đ 



    01 giải ba: 100.000đ;      01 giải khuyền khích: 50.000đ/ 1 giải. 

VIII. BAN GIÁM KHẢO: 

  1. Mời Đại điện đoàn xã Hải Yến 

2. Mời Đồng chí Dương Huệ Lan- Phó HT 

3. Mời đồng chí: Đinh Thị Kim Oanh- Chủ tịch công đoàn 

4. Mời đồng chí: Hoàng Thị Thanh Huệ- TTCM 

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Dẫn chương trình: Đ/c Nông Phương Anh- TPT Đội 

2. Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ: 

+ 01 tiết Múa sư tử học sinh: Đc Thanh, Ngọc, Thu. 

+ 01 tiết mục văn nghệ 

  3. Ma két, khánh tiết: Đc Dương Quý Ngọc 

4. Âm thanh, phông, trang trí sân khấu….: các đc  Ngọc và GV-NV nam nhà 

trường. 

5. Chuẩn bị giấy mời:  Thu, Phương Anh, Thiết 

6. Gửi giấy mời: Đồng chí Tỉnh 

  7. Phần thưởng học sinhtrao giải co học sinh: 

- Chuẩn bị phần thưởng: đ/c Hương 

- Chuẩn bị khay, bê phần thưởng để trao giải: Đ/c Công. 

7. Làm đèn ông sao và Trang trí đèn ông sao nhà trường: đc Tỉnh, Ngọc, 

Thu (Đã có khung sắt đèn). 

  8. GVCN các lớp: 

- Triển khai kế hoạch trung thu tới học sinh lớp chủ nhiệm. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo sát sao cho các HS của lớp chuẩn bị mâm cỗ, trang trí đẹp 

  - GVCN chủ động phối hợp với các đồng chí phó chủ nhiệm,  BCH chi hội 

PHHS lớp mình để hỗ trợ lớp trong buổi tổ chức trung thu. 

 9. Công Đoàn  

- Chuẩn bị mâm ngũ quả giáo viên, hậu cần phá cỗ trung thu. 

- Chuẩn bị nước uống tiếp đại biểu 

10. Lớp trực tuần: trực nhật vệ sinh khuôn viên trường sạch sẽ, kê bàn 

nghế, khăn trải bàn, lọ hoa bàn đại biểu. 

  11. Các chi đội 



- Mỗi lớp chuẩn bị 1 mâm ngũ quả để thi tại sân khấu. (Yêu cầu chuẩn bị chu 

đáo, phù hợp và có tính thẩm mĩ).    

  - Chuẩn bị tốt các nguyên liệu để bày mâm cỗ Trung thu và trang phục.  

12. Trang phục: 

 -  CBQL- GV- NV: áo trắng, quần tối màu. 

 -  Học sinh: Trang phục dân tộc. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu  năm 2023 của trường THCS Hải 

Yến. Rất mong sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể để đêm hội diễn ra thành 

công tốt đẹp. 

 

Nơi nhận: 

- UBND xã (Báo cáo); 

- CBQL, GV, NV (t/h) 

- Lưu. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Lành Thị Châm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            CHƯƠNG TRÌNH  

                                    Trung thu năm học 2023-2024 

Thời gian tổ chức: Từ 14 giờ 00 phút ngày 28/9/2023 đến 17 giờ 00 phút. 

Địa điểm: Tại trường THCS Hải Yến 

STT THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THỰC 

HIỆN 

GHI 

CHÚ 

1  14h0- 14h30p - Các lớp trưng bày mâm ngũ quả 

lên sân khấu 

 

GVCN + Hs các 

lớp 

 Đ/c Thu 

 

2 14h30- 15h00p - Ổn định tổ chức, tuyên bố lí do, 

giới thiệu đại biểu  

- Văn nghệ 

ĐC Thu và đội 

VN, đội múa sư 

tử 

 

3 15h00-15h10p Đọc thư của Chủ tịch nước Đc Lành Châm  

4 15h10-15h20 Ôn lại truyền thống về trung thu  Đ/c Thu  

5 15h20-15h35p Thi bày mâm ngũ quả giữa các chi 

đội 

Ban giám khảo  

5 15h35-15h45p Đại biểu trao quà (nếu có) Đại biểu  

 

6 15h45-15h50p Trao phần thưởng mâm ngũ quả   Lan PHT  

7 15h50-16h Bế mạc Thu  

8 16h-17h - Mời đại biểu phá cỗ tại phòng HD, 

Rút kinh nghiệm 

- HS phá cỗ tại lớp, dọn dẹp vệ sinh 

lớp học 

- Ban tổ chức+ 

khách mời+ toàn 

thể CBGVNV. 

- GV + HS lớp 

chủ nhiệm 
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